
Relační algebra

aneb jak propojit tabulky



Tabulkové pojmy I.

Atribut
 Jedna položka záznamu, konkrétní hodnota

Instance
 Jeden záznam, aktuální obsah, řádka tabulky



Tabulkové pojmy II.

Klíč
 Jednoznačný prvek v záznamu

 Může jich být i více, přes ně se definují vztahy

 Evidenční číslo knihy, studenta, kurzu, …

Relace
 Propojení tabulek vztahy, přes klíče



Množinové pojmy

Množinové spojení
 Spojujeme tabulky se stejným počtem sloupců tak, že každé 

záznamy se stejnými atributy se v nich budou vyskytovat právě 
jednou

Průnik množin
 Záznamy, které jsou v tabulkách stejné

Rozdíl množin
 Záznamy, které jsou v první tabulce a nejsou v druhé tabulce



Relační pojmy

Projekce π: πsloupec(Tabulka)
 Výběr určitých hodnot (sloupců) z určité tabulky 

 Tabulka obsahující jen určité sloupce

Selekce ρ: ρpodmínka(Tabulka)
 Výběr určitých záznamů (řádek) z určité tabulky

 Tabulka obsahující jen určité řádky



Propojení tabulek

Křížové propojení
 Selekce záznamů, které mají v určitých atributech stejné hodnoty

 Občas může jít o „podivné spojení“

Přirozené spojení
 Selekce záznamů, které mají ve stejných atributech stejné 

hodnoty

 Zobrazí se stejné záznamy jen jednou

Théta spojení
 Rozšíření přirozeného spojení o další podmínky


